Aliiter ponitur istas productiones distingui, quia una est cum alia, & cetera

a. *De hoc Scot. 5. Physic. 10. & sup. d. 2. q. 7. ad 3.*

b. *D. The. 1. p. sup. q. 35. ar. 2.*

Et cum (a) opposita eius; ita quod ratio distinctionis relationum disparatarum, est distinctio oppositarum relationum, quatenus scilicet una ratio disparates fecerit comparitur duas alias relationes oppositas, sicut vis spirativa fiat cum generatione activa, & passiva, & ideo distinguitur ab utraque illarum. Contra illud potest sic argui, sicut contra opposita precedentem: non enim assignat illa positio, quare non possunt esse intrinsece personae, & illam, nisi per hoc quod illa productio esse cum una, & sic prima opposita; & alia non fiat cum illa opposita; & ita ita non esset prima ratio distinctionis, quia prima ratio distinctio est aliqua ratio primo distinctorum. Contra illud videtur, & aliam precedentem simul arguo sic. Quare quare spiratio activa potest fieri cum generatione activa, & cum generatione passiva; & generatio activa non potest fieri cum generatione passiva? Nulla est ratio, nisi propter indistinctionem spirationis activae a generatioe activa: ideo enim aliquid est compossibile, vel incompossibile alicui, quia ipsum est tale in se, & non est converso: quia veritas negativa tenetur, & fundatur super veritatem affirmativae: ideo enim homo non est alius, quia homo est homo. (b) 2. *Perier. in fi. 4. Metaph.* prius igitur est alia distinctio generationis activae, & spirationis activae, & propter quod est incompossibile generationis passivae generatio activa, & non spiratio activa, quatenus sit illa compossibilitas, vel incompossibilitas: ergo illa compositio sita, & non compossibilitas, non est prima ratio distinctionis productionum. Praeterea. Illae productiones distinguuntur, quia altera est per modum naturae, altera per modum voluntatis: haec autem distinctio productionum, non tantum est a superioribus productionibus: nec quia una fiat cum alia, & altera non fiat cum illa, sed fundatur ex distinctione principiorum productivorum, qui habent oppositos modos principiatendi: ergo. &c. Respondet sic. Opinans, quod productio ibi est una per modum naturae, & alia per modum voluntatis, non quia una personae producatur naturaliter, & alia non, sed quia productio una est similis productioni naturali, & alia est similis productioni voluntariae. Naturae enim agens producit non praesupponit aliam productionem, & hoc in communis loquendo: licet per accidens unum naturae agens praesupponat aliqui producens prius ipso: ita enim productio filii est per modum naturae, quia non praesupponit aliam productionem, & productio voluntariae praesupponit aliam productionem, illam videlicet, quae est per modum naturae, & intellectus; & ita productio Spiritus sancti est per modum voluntatis, quia Spiritus sanctus producitur simili modo, illi productioni, quae proprie dicitur esse productio voluntatis, scilicet, praesupponendo aliam productionem. Ita expositio non videtur secundum intentionem factorum, atque quantum istas productiones proprie intellectus, & vo-

Et voluntati: quia si tantum debeant intelligi distingui per hoc, quod una praesupponat aliam productionem, & alia productio nullam praesupponit: non videtur ratio ex productionibus, quare Filius sit magis filius, vel Verbum ex vi productionis suae: quam Spiritus sanctus; nec quod Spiritus sanctus ex vi productionis suae magis sit amor, quam Filius, quod videtur absurdum. Item melius alia productiones possunt esse; vel praesupponentes, vel non praesupponentes aliquam productionem, sicut productio patris modum artis videtur aliam productionem praesupponere, scilicet productionem verbi interioris in mente artificis; ergo Spiritus sanctus potest dici produci per modum artis, quod est falsum: sit praeferat haec sicut est argumentum *dist. 1. 2. 10. (a)* ex quo in Deo proprie est intellectus, & voluntas, & utriusque est sufficient productivum cum objecto sibi praesente; vero producietur persona per actum intellectus, ut principii productivi; & alia persona per actum voluntatis, ut principii productivi, & non tantum metaphorice propter talem similitudinem extraneam, sed licet produci alia praesupponit, vel non praesupponit.

Aliter dicitur, (b) quod istae emanationes distinguuntur per relationes oppositas, scilicet prioris, & posterioris: quia una est prior alia. Contra, ista distinctio non est prima: oportet enim dare aliquam aliam causam, quare una est naturaliter, & illa talis, vel est alia ratio, nisi vel quia illa est productio talis, & illa talis, vel est parte principiorum productivorum, vel ex parte oppositorum agentium. Ventura. Relatio non distinguitur primo, & per se a relatione: per relationem, quia relatio non refertur primo: ergo cum istae emanationes sint relationes, non distinguuntur primo ab invicem per alias relationes, scilicet per relationes prioris, & posterioris; & patet quod istae relationes sunt alia a relationibus originis, quia sunt inter alia extrema: nam relatio originis est inter producentem, & producentem; relatio prioris & posterioris, est inter originem, & originem. Aliter dicitur, quod emanationes distinguuntur per principia formalia elicitiva, quae ponunt esse relationes personarum agentium, puta vis generativa, & spirativa: Sed istud est improbatum *dist. 7.* sive intelligatur de principio elicitivo, sive de principio determinativo. Et praeterea hoc quomodo distinguuntur illae relationes, ut per eas distinguerentur relationes oppositae? Illae enim videntur minus distinctae, quam oppositae: quia illae possunt coequare in eadem persona, puta in Patre; istae non possunt: quia nulla eadem persona duobus modis producat. Manifestus est igitur istas emanationes distingui, quam relationes oppositas: ex parte productivi: igitur assignare istarum distinctionem per illas, est assignare distinctionem magis manifestam per distinctionem minus manifestam: & etiam non per intrinseca, quia relativa non sunt intrinseca suis correlativis.

Ali-

a Goss. quae. 3. q. 3. 4. q. 4. b Text. 16.

a 2. p. 9. 2. d. 10. 5. ad qu.
d. Th. 1. p. 9. 7. 11. q. in solut. art. 1.

Alter ponitur, quod distinguantur penes principia distincta secundum rationem, puta penes naturam, & voluntatem, (a) quae habent principia distincta emanationis: & tamen ipsa in essentia non distinguantur nisi sola emanatione, sicut probatur in quæstione de attributis, *distict. 3.* (b) Contra istud, distinctio realis non potest esse necessario distinctioem rationis: sed distinctio (c) istarum emanationum necessario præexigit distinctionem principiorum elicitorum: igitur illa si est realis, non est tantum per illam, quæ est rationis tantum. Major istius rationis ab aliquibus negatur, & ponitur instantia de idem, quæ differunt tantum ratione: & creatura realiter distincta, & tamen desuper creatorum realis, necessario desuper ponit distinctiorem istarum rationis. Contra istud arguitur, & primo probatur major: secundo excluditur ista instantia. Major probatur secundum istum intellectum, quod differentia rationis in causa, non est propria ratio distinctioem realis in effectum: quia si sic, sit A. causa, & diversæ rationes, sub quibus causat, sicut B. C. causata sint D. E. tunc sic, si B. C. sunt rationes propriæ ipsius A. in quantum causat D. E.: ergo A. in quantum est sub B. est propria causa ipsius D. non si non, non est magis illa differentia ratio causandi distincta, quam si ipsa differentia non includit, quia neutra ratio est propria appropriata eadem ad hunc effectum. Qui igitur concedit, quod A. in quantum est sub B. & C. causat D. & E. habet concedere, quod utraque ratio sit propria ratio causæ respectu sui effectus: sed illud consequens esse falsum, quod A. in quantum est sub B. est causa ipsius D. quia A. in quantum est sub B. quod est tantum ens (d) rationis, tamen habet esse in intellectu, quia ens rationis non causatur ab objecto, nisi in quantum cognitum: & ut sic non habet esse nisi in intellectu, quod est ens distinctum, *ex 6. Metaphysica*: nihil autem secundum, quod ens distinctum est, est propria ratio entis veri, & propria causa entis perfecti. Et istud probatur, quia ens causat verum ens, oportet quod habeat aliquid esse existentie in quantum est causa: ens autem diminutum, quod scilicet est ens cognitum, non habet esse realis existentie: erro nec in quantum tale potest esse causa propria alicuius realis entis. Et si dicas, quod licet non habeat esse existentie sui, tamen habet esse existentie intellectus, in quo est, quia esse intellectus participat, in quantum habet esse in ipso intellectu. Contra, ex hoc sequitur quod nulla causatio competit entis cognito in quantum tale, nisi virtute existentie actualis ipsius intellectus, in quo habet esse existentie actualis secundum quod, & tunc ultra voluntatem non erit principium spirandi, nisi in quantum participat rationem intellectus: & tunc intellectus divinus erit magis ratio spirandi, quam voluntas: & ita sequitur ultra, quod intellectus respectu generationis verbi, erit duplex principium, scilicet immediatum, in quantum est principium productivum, & mediatum, in-

a. Henr. quæst. 4. q. 9. b. quæst. 4.
c. De hoc sup. 4. q. 2. 4. d. Text. c. 8.

in quantum ipsum est principium operarium, per cuius operationem ipse habet esse, in quantum productivum, sicut cognitum in quantum cognitum, habet esse participatum in ipso cognoscente. Quod si non attribuitur talem actionem realem ipsi intellectui existenti, sed objecto habenti esse diminutum in intellectu, sequitur, quod actio realis erit ipsius, quod nihil minus est tale, si illud non esse omnino: nam non expugnat alicui, quod sit ens cognitum, licet nullum verum esse reale habeat. Si dicatur hic, quod intellectus divinus nihil cognoscit nisi intuitivo: & ita illud, quod habet esse cognitum in hoc intellectu in quantum tale, habet vere esse existentie, non autem illud, quod habet esse cognitum intellectione, & cognitione abstractiva, qualis est intellectio mea de cosa non existente modo, quæ non est intuitiva. Contra, illa ratio quæ ponitur propria principio, scilicet Deo, in quantum principat, ponitur causata per actum intellectus in objecto cognito: intellectus autem divinus nihil causat in essentia divinis, ut existit est, sicut conceditur illi de opin. oppositis, quia nulla est ibi differentia rationum in essentia, ut est existens: sed tantum ut cognita est: & per se patet, quia quicquid est in essentia, ut existens est, erit in ea, si per impossibile non esset intellectus negotiorum circa ipsam. Præterea secundo, essentia divina, ut in Filio, & Spiritu sancto, habet naturaliter proprietatem aliquam ad intellectionem simplicem istius essentia: sicut enim ipsa (ut est in Patre) nata est movere intellectum Patris ad simplicem sui intellectionem, ita etiam (ut in Filio) nata est movere quemcumque intellectum ad sui intellectionem simplicem, quia secundum August. *14. de Trin. Omnia videt Pater in Filio sicut in semetipso*, sed si essentia (ut in Filio) eadem habet prioritatem (a) circa talem intellectionem simplicem sui: igitur ipsa (ut in Filio) naturaliter præcedit omnem rationem, quam potest intellectus negotiorum fabricare circa ipsam: igitur nulla ratio fabricabilis circa eam naturaliter præcedit eam (ut in Filio) aliquam esset circularis in prioritate naturali, quia & ratio causata per intellectum naturaliter præcederet esse esse in Filio, & e converso. Si autem dicatur, quod essentia in Patre præcedit naturaliter omnem rationem productibilem circa ipsam, sed (ut in Filio) sequitur rationem iam productam per actum intellectum patris: & tunc non est circularis eisdem ad idem secundum eadem extrema, sive secundum existentiam in eodem, quia essentia secundum existentiam in uno supposito præcedit & in alio sequitur. Præterea, (b) tertio principaliter arguitur, & contra istam responsionem sic. Tertio, quare causa in uno ordine causandi est una per se ratio causandi ergo magis in divinis, ubi est primæ principia, oportet ponere unam rationem per se principia: ergo ratio principia generationis verbi, erit aliqua una realis ratio per se: res autem & ratio non fieri unum per se: quia nec patitur aliqua consequens rem ex natura rei potest fieri: unum per

11
a. Cap. 17. Essentia ut in Filio & Spiritu sancto præcedit omnem esse rationis. b. Hic in originali suis relictum ipsam.

se cum subiecto, cuius est effectus: ergo nec multo magis ratio: quia non loquitur reo ex natura rei, sed tantum co-sequitur eam per actum intellectus: ergo alterum horum est praece- ptivum. principium quo ipsi Pauci producendi non ratio sola: quia ipsa non est formaliter ioh- nita: probatio, quia nulla relatio realis est formaliter perfectio infinita: probatio, quia tunc per totam aliquam in divinis non haberet omnem perfectionem infinitam formaliter: ergo nec multo magis eos rationis perfectionem infinitam formaliter: ergo sola rei: cui attribuitur illa ratio, est principium producendi suppositum infinitum, sed in quocumque est principium quo, respectu cuius productionis, ei est principium producendi, si illud suppositum conveniat tali productioni si conveniens autem suppositum in divina ad producendum talem personam in divinis est, quod non habeat talem naturam productionis illa, nec aliqua productione priore illa; talis autem est Pater: ergo sola res erit illi principium quo producat, & nullo modo ratio illa. Praeterea quarto, in divinis, quod non est formaliter idem essentiae, non est vere idem sibi, nisi vel utrumque sit formaliter infinitum, vel alterum, ut saltem utrumque sit vere idem ab eodem formaliter infinito: sed illae rationes, quae ponuntur quasi appropriatae principium productivum auctum personatum, non sunt formaliter eadem, quia tunc non essent distinctae rationes: nec sunt vere eadem essentiae, formaliter infinito, quod tunc essentiae in isto esse naturae rei, sicut sapientia est in divinitate Dei formaliter ex natura rei: sed altera illarum est formaliter infinita, sicut probatur est in procedenti ratione: ergo nulla illarum est vere eadem alteri aliquomodo: ergo eo modo, quo ambio sunt ibi, ita sunt vere distinctae, quod videtur obviare sumpsit simpliciter, quod utrumque ponatur veritas earum: quia ubi potest poni ibi esse secundum quocumque contrarium, quod sit non simpliciter idem alteri, propter simplicitatem illius essentiae. Hanc instantiam excludo. Primo, quia videtur esse ad oppositum: si enim distinctio creaturatur necessario praesupponeret distinctionem idearum, ac per hoc Deus sub ratione unius ideae esset causa, & propria ratio respectu unius ideati: hoc ideo esset, quia esse diminutum Dei, scilicet esse cognitum, esse simpliciter perfectum & primum naturaliter, esse perfectio ideati, quia idem sunt respectu Dei artificialia: & esse cognitum artificie, vel exemplaris, in quo artificialia tum haberet esse, est simpliciter primum ipso esse essentiae ipsius ideati: sed illa ratio omnino deficit in personis divinis, quia esse cognitum essentiae non potest esse primum naturaliter perfectio esse essentiae in se; & ideo licet illa prima maior falsae esset, ad cuius probationem appo- sitorum fuerunt quatuor rationes in genere artificiali: non tamen esset falsa in productione naturali, ubi esset communicatio ejusdem naturae, si in productione naturali, ubi esset communicatio ejusdem naturae, si- cut est in proposito, quia in non videtur, quod aliquid esse cogni- tum posset naturae altere praecedere naturae esse ipsius naturae. Praeter- rea, instantia illa sumit falsum de ideis, quia illa distinctio rationis in Deo non necessario praesupponitur ipsae ideati distinctio: nec Deus

lib

sub rationibus idem est propria causa diverforum idotarum, sicut patet inferius *dist. 35. de ideis, & 47. de voluntate*.

Alia est opinio ad quaestionem, quae ponit, quod essentia sub ratione una omnino indistincta, est principium illarum productionum: quia sicut dum limitata possunt esse principia duorum aduum (a) ita idem illimitatum continent in se virtualiter ipsa plura; potest esse principium proprium eorumdem aduum, & sub ratione una, nulla existente distinctione in eo, sicut ex sola illimitatione sui ipsius, ut indistinctio est, sicut patet de sole respectu multorum generabilium in suis interfectionibus. Et confirmatur ista positio, quia oportet ponere essentiam divinam immutabilem habere sapientiam, & bonitatem: & esse quodammodo quasi radicem, & principium illarum perfectionem attributivalem, & sine omni distinctione in ipsa essentia; alioquin procelleretur in infinitum: igitur ita videtur posse poni immediatum principium duorum productivorum. Contra hoc, quia actio volens in nobis non est formaliter libera, sed ipsa voluntas: quia ratio illa est quaedam qualitas, & quaedam forma naturalis in se, & non aliquid intellectuale habens inclinationem ad opposita. Ita igitur in divinis ipsa productio Spiritus sancti, ut ipsa iam posita est in esse, non videtur formaliter esse libera, sed praecise libertas videtur esse in principio huius productionis, in quantum est huiusmodi sed si nulla distinctio praecedat productionem Filii, & Spiritus sancti & prima distinctio, quae est huius productionis, & illius est, ut sunt posita in esse ab illa principia: ergo non est una productio in divinis per modum intellectus sine naturae, & alia per modum libertatis: quia nullum principium praecedit, quod ex se altere se habeat ad hanc productionem quam ad illam: & illae productiones, in quibusvis distinctio primo, omnino in se uniformes sunt in naturalitate, ut iam posita sunt in esse. Assumptum de volitione licet possit multis viis probari: patere tamen potest per hoc, quia cuicumque generat ipsa volitio, generat naturaliter: unde habitus appetitivus virtutis actuum appetitis, ita generantur naturaliter ex eis sicut habitus intellectivi generantur naturaliter ex intellectualibus. Ex alio, etiam apparet, quia tunc formaliter potest ab ipso gaudere, & tristari libere, in quantum scilicet gaudium, & tristitia sunt passiones consequentes vel- le & nolle: quia illae, quae sunt inaequales causa istarum passionum, ponentur formaliter libere: consequens tamen de passionibus videtur satis manifestum inconvenientia: quia non videtur esse in potestate voluntatis gaudere, nisi quia in potestate eius est, velle illud, ad quod sequitur gaudium: & ita nec tristari, nisi quia in potestate eius est nolle illud, ad quod sequitur tristari, & ideo tristatur de adventu alienus rei noxiae, sive displicentiae: si vult amovere tristitiam; oportet, quod demat nolle illud, quod noluit: non autem expedire ad hoc deliberare, ut stante volitione, & eventa noluit, non sequatur tristitia.

I 3

Hid.

Hec ratio si concluderet, concluderet necessarium distinctionem intellectus a voluntate in creatura, & hoc distinctionem realitatis a parte rei, quod non videtur necessarium. Unde respondetur, quod ensens principio potest habere aliam & aliam habitudinem ad secundum productum, & ad altera productum. Non autem naturaliter, & libertas non dicitur essentialiter principii ad finem, & actuum, sed aptitudinem habitudinem principii ad productum, & non habitudinem aptitudinem, sicut naturaliter determinationem ex se affertur ad secundum & tertium, libertas non determinationem huius. Ad formam. Concedo neutrum positum esse libertatem, & formam. Igitur libertas est in aliquo antecedente actum, & naturaliter simpliciter dicitur alium respectum essentialiter absolute precedentis, ad alium actum. Similiter in proposito est facilius responso, quia ad terminos, & productum, & productum videtur principium, quo naturaliter se habere distinctio. 10. supra. Contra, igitur in quo non est distinctio, ubi est quo productum, nisi tantum rationis, quia non relationem ad productum, vel productum, nisi tantum rationis. Item libertas est conceptio absoluta: quia perfectio simpliciter. Respondetur, dat intelligere simpliciter perfectionem, sed non dicit nisi respectum. Corollarium, igitur tota deductio: distinctio, 2. de dualitate prima principiorum aliorum non valet nisi de relationibus que dicuntur habitudinem principii actui ad productum. Et videtur probabile, quod ad simpliciter unum si status, tamen principio productum quo, licet non quod quam in causa. Quia esse quo, per se causam simpliciter uni, sicut causa. Respondetur. Concedo quod libertas & naturaliter dicuntur habitudinem ad agere, vel, tantum determinatam, & non determinatam: tamen concludunt in fundamentum. Quia perfectionis simpliciter est esse absolute alium respectu ad posteriori, igitur principium cui competat absolute maior respectu principii est simpliciter perfectius illo, cui competit determinatio major respectu principii. Hæc si principia sunt, aque perfectio, vel principium absolute, perfectio principii naturaliter, est quia ad aqua perfectum posteriori absolute est perfectius. Ergo si esse nostrum non si minus perfectum nostro intelligere, & ex respectu libertatis in voluntate ad velle, & naturalitatis in intellectu ad intelligere, sequitur voluntatem fundamentum respectu esse simpliciter perfectius, huiusmodi conformi distinctioni potentiarum de quo in 49. distinctio, 4. Sed quid in Deo? videtur idem sequi, quia Spiritus sanctus est aqua nobilissimum Filio. Igitur principium productum non erit perfectius quod est absolute. Respondetur. Utrumque est insinuum, & in quantum operationem & in quantum productum. Igitur nulla excellentia in formalibus. Sed tantum forte rationis comparantis formalitates insinuat ad finitas, cum quibus conveniunt, & sic conveniunt cum perfectiore concipitur habere quandam rationem nobilitatis, id est relationem ad nobilitatem. Ad argumentum. Spiritus sanctus, & Fi-

lius non sunt posteriora principii nec aliqua imperfectiora, sed eadem illi. Imo absolute ibi non arguit maiorem perfectionem, nec determinatio imperfectum, sed tantum alium modum productum. Ad via distinctio. 10. quia voluntas infinita non magis est determinata ad operationem, vel productionem, quam intellectus. Contra. Saltem respectu creaturarum, intellectus naturaliter intelligit, voluntas libere vult. Ergo respectu illarum voluntas est nobilior. Respondetur. Habituus hoc, & illa ad primas operationes & producta, si essent posteriora, concluderet excellentiam fundamenti. Sed quando prima operationes & prima producta non sunt posteriora, sed idem, vel aequalia simpliciter, habitudines sunt alterius rationis, & in formalitatibus actus, sed sine excellentia fundamenti ad alium, qualitercumque illa fundamentum comparantur potest sub istis respectibus ad posteriores operationes ad productum, que sunt simpliciter posteriora, non sequitur aliqua excellentia fundamenti huius ad reliquum. Nota potentia libere est potentia sufficienter activa, non determinata ex se ad operandum circa aliquod objectum, quod non est eque finaliter perfectiorum. Activa de genere actionis activa, & ex consequenti operatio nec sufficienter activa operatio quia si erit activa intelligitur, licet si passiva sufficienter in suo ordine agendi. Intellectus nullum actum recipit ab alio que agit in suo ordine, quia tunc esset insufficienter activa. Non determinata ex se, id est ex suo actu primo, & hoc in suo ordine causandi. Sequitur ex correlativis sufficienter, & ex ista, quod se determinat ad agendum, non quidem alia determinatione precedente actionem de genere activa: Sed determinat se, id est, indeterminata ex suo actu primo, tamen determinata agit nullo alio determinante ad agere. Hæc conclusio sic exposta probatur, quia quicquid est in suo ordine sufficienter ab alio determinatum ad agendum, iam prius fuit determinatum ad hoc in suo ordine, sine quantum in ipso fuit. Quod enim non relationem fuit propter defectum forme, nec determinationem ex parte eius, sed superioris a quo dependet ad agendum, & operandum operatio, & activa. Sed libertas magis per se respicit actionem, aliam immediatam, nec igitur est determinata ad agendum ad aliquam operationem, que non est circa obiectum essentialiter perfectum. Stat autem cum libertate, quod sit determinata ad operandum circa illud, & ad agendum, per consequens respectu illius operationis, probatur de voluntate divina respectu Dei, distinctio. 10. hic immo infinita determinatur necessarium. Sed namquid libertas finita determinatur ad operandum contra illud? Respondetur. Libertas non obviat, patet de infinita, nec perfectio, probat, quia perfectiorum est determinare se ad obiectum perfectum, patet de voluntate Dei respectu sui, igitur perfectiori magis convenit determinare se respectu obiecti perfectissimi. Plurimum creati est perfectior intellectus creato, & intellectus creati necessarius determinatur ad obiectum sui perfectum non igitur magis voluntas. Oppositum tenetur distinctio. 4. Respondetur. Deter-

maute se naturaliter ad quilibet est imperfectio maiori, quomodo ad id etiam non perfectissima libere non determinare se, quia determinatio ad non perfectum est imperfectio. Ad quilibet autem necessario determinatur intellectus, quia naturaliter legitur. Ad illam perfectiorem est determinari ad eam etiam perfectiorem verum est, hoc quod ad illam solum, & per consequens non naturaliter. Mutum perfectior magis competit. Verum est unformiter. Quia voluntas divina, & nulli intellectui. Sed si ex perfectione maiori voluntas divina, quam intellectus suum inferat, quod necessario determinatur ad perfectiorem, non sequitur, quia determinatio ad necessitatem illam naturalem, quae competit intellectui, voluntati resistit. Alia autem non potest cooperari voluntati ex perfectione voluntatis in communem, sed tantum voluntati ipsius. Autem intellectus, necessario determinatur ab alio, perfectiori est non determinari. Et in determinatio se & quod necessario determinat se ad perfectiorem, & hoc convenit sibi voluntati sua. Unde hoc indeterminate voluntati, & respondeo. Non ab intellectu, qui necessario determinatur ad quodcumque determinatur, sed impeditur per se ipsam, sicut grave est impossibile se de condas, non quando hic per se ipsam determinatur necessario determinatur se. Per hoc ad propriam est indeterminate naturaliter ab essentia formaliter ex propria ratione voluntatis, qui enim natura est quasi illimitata, cui solent multa possunt esse convenientia. Ideo datus est determinatio illimitata ad opposita convenientia, sed intellectus apprehensio se determinat secundum evidentiam determinatam, ut dicitur in aliquid, ergo, ultra, ut determinat ad utrumque determinat.

Præterea secundo, si essentia, ut omnino indistincta esset principium distincta productionis: ergo cum intellectus sub ratione infiniti sit sufficientis principium productivum, & sufficientis ratio principii verbum infinitum: & voluntas sub ratione infiniti sit principium productivum amoris infiniti & autem intelligat intellectus infinitus, & voluntas divina infinita formaliter distincta, preintelligit essentiam, ut essentia infinita: ergo per ipsum, ut preintelligitur, erit duplex productio infinita: scilicet etiam quando posterior intelligitur ibi intellectus formaliter infinitus; & voluntas formaliter infinita, erant dua persone infinite producte virtute illorum duorum principiorum ergo erant quatuor persone producte infinita. Quod si dicatur non quia ibi esse infinitum intellectus, nec infinitam voluntatem ex parte rei: sed tantum esse ibi illam unam naturam omnino indistinctam ex natura rei, & ex eius ratione esse tres personas, & intellectum, & voluntatem esse ibi præterea per considerationem intellectus, & ita non esse ibi principia productiva personarum realium ex natura rei distincta. Contra, si aliquid sit ibi distincta per actum intellectus, sunt A, & B: tunc quæro, aut illa ex natura rei sunt distincta, aut non. Et sic, contradicis tibi ipsi: si non, sed per intellectum: ergo intellectus sub ratione intellectus, & non sub ratione naturæ distinct.